4. DONATI] Al. Donatae. Supra, ad n. 1.

6. IN ALEXANDRIA] Die 10 iul., n. 97, scriptum erat Antici, loco Eutici, Hodie: Antici, n. 7. Iteranda videtur memoria quae habetur in laterculo diei 11 iul., n. 102:

in Alexandria Eutici.

Attamen, si quid aliud vocabulo Antici subesse existimabitur, haec delenda erunt.

7. ANTICI] Nomen corruptum esse, legendumque Eutici, ex dictis probabile est. Verum considerandae sunt codicum variationes Anthioci, Anthiotti, quae potius Antiochiam civitatem menti repraesentant. Sintne in hodierno laterculo martyres Antiochiae deputandi, quaerendum est.

8. MARI] In codice E: Mari Dagioni, in ceteris: Marida Giona. Vocabula ita corrupta esse ut nullas ferant suppetias scripseramus, cum nobis allatus est Ammiani Marcellini liber XIV, ubi inducitur diaconus quidam Antiochenus, Maras nomine, qui, coniurationis in principem Constantium accusatus, ad usque discrimen vitae vexatus nihil fateri compulsus est <sup>1</sup>. Nihil praeterea de Mara vel Mari diacono traditum est. Qui tamen contenderit Antiochenos illum in fastis suis cum martyribus reposuisse, eiusque memoriam sub n. 7-9 latitare: Antiochia Mari diaconi, non ideo doctus somniator existimabitur. Nota tamen in laterculis 30 et 31 oct., quibus nomina aliquot cum 14 iul. communia sunt, scriptum esse Mari (oct. 30, n. 33)

pro Mamaris (infra, n. 14) et Dogoni (oct. 31, n. 15), lectio depravata.

10. MENESI] Geminatur Menesi, iul. 13, n. 11.

11. DIAE] Al. Diei. Iul. 12, n. 36; Divi.

12. NAMORIS] Nomina quattuor, n. 12-16, cum indicio in Africa, iam legimus die 14 martii, id est prid. id. mart. Eadem prid. id. iul. recurrere non mirabitur qui recordatus fuerit, quoties librarii nostri formularum similitudine decepti fuerint.

Namoris	mart. 14, n. 24: Naboris
Mamaris	mart. 14, n. 22: Mammeri
Petri	mart. 14, n. 21: Petri
Gummi	mart. 14, n. 26: Comis.

Nomina Petri et Mammeri, in laterculis 30 oct., n. 32, 33; 31 oct., n. 53, 60; 1 nov., n. 21, 22, recensentur. Naboris Afris usitatum est <sup>2</sup>, uti et Mamaris <sup>3</sup>. Tria ergo habemus nomina quae cum Donato (n. 4) Africae tuto deputari poterunt. Gummi nimis incerta lectio est quam ut cum ceteris componatur. Civitatem non hominem esse suspicatur L. Duchesne <sup>4</sup>.

20. FOCAE] Quater in hieronymianis nuntiatur:

1 feb.	in Ponto Focatis (cod. E)
5 mart.	Antiochia passio sancti Focatis
14 iul.	alibi S. Focae episcopi (et confessoris)
21 dec.	alibi Foci.

Unus fuit Phocas martyr celeberrimus, Sinope in Ponto. Hortulanus erat, non episcopus, auctore S. Asterio Amaseno, qui laudes eius dixit <sup>5</sup>. Ex uno autem duos fecerunt hagiographi, hortulanum et episcopum <sup>6</sup>, ambos in synaxariis memoratos ad diem 22 sept. <sup>7</sup>. In libris Graecorum eiusdem mentio est mense iulio 5 vel 6 (miraculum S. Phocae), 19 (dedicatio ecclesiae) et 22. Cum his hodiernam martyrologii commemorationem cohaerere non vi-

<sup>1</sup> Rerum gestarum, lib. XIV, 9, 7. — <sup>2</sup> Origines du culte des martyrs, p. 453-54. — <sup>3</sup> BHL. 5205, 5206. — <sup>4</sup> « Gummi est le nom d'une ville de Byzacène. » L. D. Cf. TISSOT, Géographie comparée

de la province Romaine d'Afrique, t. II, pp. 781, 142. — <sup>5</sup> BHG<sup>2</sup>. 1538-1540. Cf. Anal. Boll., t. XXX, p. 252-95. — <sup>6</sup> BHG<sup>2</sup>. 1536. — <sup>7</sup> Synax. Eccl. CP., p. 67-70. — <sup>8</sup> Ibid. pp. 802, 829, 835.

deo. Conicit L. Duchesne festivitatem fuisse ecclesiae Viennensis, quae S. Phocae reliquiis ditata fuerat<sup>1</sup>. Ita enim Ado in Chronico: Illis temporibus apud Pontum Synopsis civitatis episcopus Phocas gloriosissime martyrium duxit; cuius sacratissimae reliquiae translatae sunt in Galliam, in civitatem Viennam, ibique in ecclesia sanctorum Apostolorum repositae<sup>2</sup>. Et in martyrologio, ad diem 14 iul., S. Phocae elogium ita concludit: cuius reliquiae in basilica Apostolorum in Gallia, civitate Vienna habentur. Miror tamen, pro nomine civitatis, quod in Additamentis Gallianis martyrologii hieronymiani distincte exprimi solet, tralaticium illud et alibi scriptum fuisse. Concors est omnium codicum lectio, licet a vero aberret. Quae soli addunt codices alterius stirpis, et confessoris, recipienda non sunt.

<sup>1</sup> « La fête d'aujourd'hui, inconnue aux Grecs, pourrait bien être une fête de Vienne, où se trouvaient des reliques de S. Phocas, dans la basilique des Apôtres. Voir Adon à ce jour dans

Alibi sancti Focae episcopi.

24. LUGDUNO] Limpida sunt codicum verba:

Lugduno natale sancti Iusti episcopi et confessoris.

Quinquies in martyrologio memoratur Iustus Lugdunensis: iul. 14, aug. 4, sept. 2, oct. 14, oct. 21. Haec expendentur ad diem 21 oct. Die 2 sept. eius depositio in codicibus BSW nuntiatur. Opportunum censemus iam nunc observare unam eandemque esse commemorationem quae 14 iul. et 14 oct. signata est, seu prid. idus iul. et prid. idus oct.

31. AMICI] Quaerendum ubinam Galliarum fuerit sedes

Amici episcopi.

son Martyrologe, à l'année 101 dans sa Chronique ». L. D. — <sup>2</sup> Ad ann. 101, P.L., t. CXXIII. p. 82.

## ID. IUL.

I

II

In Alexandria natale Philippi Zenonis<sup>5</sup>

Sisinni Eutropi Zosimi Bonosae et<sup>10</sup>  
infantium X.

Nasei et decem<sup>15</sup> infantium<sup>a</sup>.

et in Sirmi Agrippini<sup>20</sup> Secundi Maximi Furtunati Marcialis et<sup>25</sup> Iacobi episcopi Nizibae qui in<sup>30</sup> corpore multa signa fecit et<sup>35</sup> arcam Noae solus vidit in<sup>40</sup> monte nullus alius de his<sup>45</sup> qui cum eo perrexerant videre<sup>50</sup> est permissum. in Porto Romano<sup>55</sup> hoc est in Hiscla natale<sup>60</sup> sanctorum Eutropi Zosimae et Bonosae<sup>65</sup> sororum. in Affrica civitate Kartagine<sup>70</sup> natale sanctorum Catholini diaconi et<sup>75</sup> reliquorum martyrum qui requiescunt in<sup>80</sup> basilica sanctae Faustae Ianuari Florenti<sup>85</sup> Pollutanae Iuliae et Iustae.